
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Tây Sơn, ngày        tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nội dung 5 thuộc nội dung thành phần số 7: Nâng cao chất lượng 

môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an 

toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam 

theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ  

 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung 5 thuộc nội 

dung thành phần số 7: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan 

nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan 

truyền thống của nông thôn Việt Nam (Theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ) từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung 

ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2023, với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Từng bước thực hiện chỉnh trang, trồng mới cây xanh tại các tuyến đường  

huyện, hướng đến xây dựng cảnh quang xanh và bảo vệ môi trường, nâng cao tỷ 

lệ diện tích cây xanh bình quân đầu người theo tiêu chuẩn quy định, góp phần 

hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023.  

2. Yêu cầu 

- Các nội dung thực hiện phải phù hợp với thực tiễn, thiết thực, đúng, đủ 

và đảm bảo theo quy định của cấp trên. 

- Các cơ quan, đơn vị tham gia nêu cao tinh thần trách nhiệm, tham gia 

tích cực các nội dung công việc được giao, nhằm triển khai thực hiện có hiệu 

quả mô hình.  

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn giai đoạn 2021 - 

2025"; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ 

Trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn một số nội dung thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 
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thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 10/8/2023 của Bộ Trưởng Bộ 

Tài chính về Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND 

tỉnh Bình Định ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

nguồn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình 

Định, giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 90/2022/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND 

tỉnh Bình Định ban hành Quy định mức hỗ trợ một số nội dung chi theo quy 

định tại Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình 

Định, giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 4642/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung vốn sự nghiệp Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn; 

III. NỘI DUNG  

1. Đơn vị được giao vốn để triển khai thực hiện: Phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện. 

2. Tên mô hình: Trồng cây phân tán tại các tuyến đường huyện: ĐH 24, 

ĐH 25. 

3. Địa điểm: Trên các tuyến đường huyện đi qua địa bàn các xã Tây Phú, 

Vĩnh An, Bình Tường.  

4. Quy mô: Trồng và chăm sóc cây xanh dọc 2 bên tuyến đường huyện 

với tổng chiều dài theo đoạn tuyến là 2.662 m, trong đó: tuyến ĐH 24 (Phú 

Phong - Hầm Hô - Thác Đổ), gồm 06 đoạn tuyến với chiều dài 1.077 m; tuyến 

ĐH 25 (Quán Á - Đồng Le - Lăng Mai Xuân Thưởng), gồm 11 đoạn tuyến với 

chiều dài 1.585 m.  

5. Yêu cầu kỹ thuật  

- Chủng loại cây trồng: Cây Lát hoa, đường kính từ 10 - 12 cm. 

- Số lượng: 450 cây. 

- Khoảng cách trồng 10 m/cây. 

- Hố trồng cây có kích thước 0,6m x 0,6m x 1,0m (chiều dài x chiều rộng 

x chiều sâu). 

- Duy trì cây bóng mát mới trồng theo quy định bao gồm: tưới nước, bón 

phân, chống sửa cây nghiêng, nhổ cỏ. 
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6. Tổng kinh phí thực hiện: 999.946.000 đồng (Bằng chữ: Chín trăm 

chín mươi chín triệu, chín trăm bốn mươi sáu nghìn đồng chẵn), trong đó:  

+ Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh hỗ trợ: 500.000.000 đồng. 

+ Vốn đối ứng từ ngân sách của huyện:     499.946.000 đồng.  

(Cụ thể có Dự toán kèm theo) 

* Thực hiện chi theo hướng dẫn tại Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 

18/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

7. Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ trì, phối 

hợp với UBND các xã: Tây Phú, Bình Tường, Vĩnh An, triển khai thực hiện mô 

hình trên theo quy định hiện hành, đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra.  

- Chịu trách nhiệm lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí sử dụng theo 

quy định. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao cho đơn vị quản lý, sử dụng và chăm 

sóc bảo dưỡng cây xanh theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã 

thực hiện tốt các nội dung có liên quan theo Kế hoạch. Chủ động tham mưu, đề 

xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện rà soát và đề xuất UBND 

huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để đối ứng kinh phí thực hiện 

mô hình trên theo quy định hiện hành. 

- Theo dõi, hướng dẫn Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

quản lý, sử dụng kinh phí được cấp để triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm 

bảo theo quy định hiện hành và thanh quyết toán theo đúng quy định. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện phối hợp với Phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn huyện triển khai thực hiện mô hình trên theo quy định 

hiện hành, đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra.  

4. UBND các xã Tây Phú, Bình Tường, Vĩnh An 

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện triển 

khai thực hiện mô hình trên địa bàn quản lý, vận động Nhân dân tạo điều kiện 

thuận lợi và tham gia thực hiện mô hình. Thực hiện duy trì mô hình sau khi tiếp 

nhận bàn giao. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia (công, kinh phí,...) để 
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thực hiện thành công mô hình (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung 5 thuộc nội dung thành phần số 

7: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh 

- sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông 

thôn Việt Nam (Theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ) từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Yêu cầu 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã Tây Phú, 

Bình Tường, Vĩnh An tổ chức thực hiện./. 

 Nơi nhận:  

Nơi nhận: 
- CT, các PCTUBND huyện; 

- Các phòng: KT&HT,  

NN&PTNT, TC-KH; 

- Kho bạc NN huyện; 

- UBND các xã: Tây Phú,  

Bình Tường, Vĩnh An; 

- CVP, PCVP, C1; 

- Lưu:VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Chí Hùng 
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